
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI - AREA LL. PP. AMBIENTE E MANUTENZIONE 
Servizio LAVORI PUBBLICI 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1233 del 07-06-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 171 del 06-06-2024 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA SALA AUTOPTICA 
DEL CIMITERO COMUNALE DI GINOSA - CIG B1F2D0DD87 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
Il giorno 6 del mese di giugno 2024 presso il Palazzo Municipale la sottoscritta dott.ssa Cristina Judy 
CUFARO, in qualità di Responsabile ad interim del VI Settore – Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni 
 
Premesso: 
- che è in capo al VI Settore – Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni l’onere della manutenzione dei 

beni afferenti al patrimonio comunale; 
- che risulta necessario provvedere alla sostituzione ventola radiatore e alla Pulizia dell’evaporatore della 

cella frigo presso il Cimitero Comunale di Ginosa; 
- che per tale fornitura è stato richiesto per le vie brevi un preventivo di spesa alla Società Cooperativa 

GALANTE con sede presso via Matera n.14, Ginosa (TA), C.F. 02293940736, il quale ha dato immediata 
disponibilità per eseguire la fornitura sopracitata, ed in data 05.06.2024 con nota prot. N. 0018969, ha 
fatto pervenire a questo ufficio il preventivo di spesa per l’esecuzione della fornitura in parola per un 
importo di €.150,00 oltre IVA al 22% come per legge; 

 
Ritenuto di dover procedere con la massima celerità all’affidamento dell’intervento in parola nel rispetto 
della vigente normativa ed in particolare del “Codice dei contratti pubblici” di cui al Decreto legislativo 31 
Marzo 2023, n°36; 
 
Considerato: 
- che ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi 

dell'art. 50 comma 1°, lettera b del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento; 

- che trattandosi di procedura di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss.; 

 
Ritenuto 
- congrua e conveniente per l’Ente l’offerta complessiva all’operatore economico Società Cooperativa 

GALANTE sopra individuata, pari a €. 150,00 oltre IVA al 22% come per legge, così come rinveniente dal 
preventivo del 05.06.2024 con nota prot. N. 0018969;  

- di dover procedere all’affidamento della fornitura di materiale vario al fine di effettuare degli 
interventi di sostituzione ventola radiatore e alla Pulizia dell’evaporatore della cella frigo presso il 
Cimitero Comunale di Ginosa; 

 
Richiamati: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

- l’art. 1 co.3 della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. è previsto che per gli “affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 17 del decreto legislativo n. 36 del 2023” e ss.mm.ii.; 

Dato atto: 
- che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da Documento Unico di 

Regolarità Contributiva, prot. INAIL_42872419, acquisito d’ufficio, valido sino 09.07.2024; 
- che per la procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito dal RUP tramite il portale ANAC il 

seguente C.I.G.: B1F2D0DD87; 
Dato atto 
- che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla 

vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il presupposto della 
procedura; 

- del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi 
dell’art.147- bis, co.1, del D. Lgs. 267/2000; 

Dichiarata l'assenza di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i.; 
 
Visti: 
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il D. Lgs. N. 36 del 31.03.2023; 
 
Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale Reg. Gen. n. 15 del 31.05.2024 con il quale il 
Sindaco ha nominato la sottoscritta Responsabile ad interim dei servizi ed uffici compresi nel VI Settore 
“Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni”, in caso di assenza dell’ing. Giovanni ZIGRINO, con 
l’affidamento delle funzioni previste dall’art.107 del D.lgs. n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto; 
2. di approvare il preventivo di offerta, trasmesso con nota 05.06.2024 con nota prot. N. 0018969 

dall’operatore economico Società Cooperativa GALANTE con sede presso via Matera n.14, Ginosa 
(TA), C.F. 02293940736, per l’affidamento dell’intervento di sostituzione ventola radiatore e alla Pulizia 
dell’evaporatore della cella frigo presso il Cimitero Comunale di Ginosa, per un importo totale pari a 
€.183,00 (di cui €. 150,00 per la fornitura ed €.33,00 per IVA al 22%); 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, l’esecuzione dell’intervento di 
sostituzione ventola radiatore e alla pulizia dell’evaporatore della cella frigo presso il Cimitero 
Comunale di Ginosa, dell’importo totale pari ad €.183,00 (di cui €. 150,00 per l’esecuzione 
dell’intervento in parola €.33,00 per IVA al 22%) all’operatore economico Società Cooperativa 
GALANTE con sede presso via Matera n.14, Ginosa (TA), C.F. 02293940736, che si è reso disponibile 
all’esecuzione dell’intervento in parola; 

4. di dare atto che la presente costituisce determina contrarre ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023e art. 192 del T.U.EE.LL. 267/2000 e che: 
a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere al ripristino della 

funzionalità della cella frigo dell’obitorio del comune di Ginosa; 
b. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett. b) del Dlgs n. 36/2023, trattandosi di fornitura di importo inferiore a €. 140.000,00; 
c. il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.; 

5. di dare atto che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito dal RUP tramite il Piattaforma dei 
Contratti Pubblici (PCP) il seguente C.I.G.: B1F2D0DD87 finalizzato: 
- al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’ANAC; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

- al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii.; 
6. di impegnare la somma complessiva occorrente per il presente affidamento, pari a €. 183,00 (di cui €. 

150,00 per l’esecuzione dell’intervento in parola ed €.33,00 per IVA al 22%) sul cap.1416 art. 1 del 
Bilancio di previsione 2024-2026 – annualità 2024; 

7. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 
7°, 8° e 9°, del D.Lgs. n°267/2000; 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, comma 4°, del T.U.EE.LL. 
approvato con D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

9. di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata, sull’Albo pretorio online e resa disponibile 
nelle forme previste dal D. Lgs. 36/2023. 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Cristina Judy Cufaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 07-06-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   496 del 07-06-2024 a Competenza   CIG B1F2D0DD87 
5° livello 12.09-1.03.02.09.004  Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 
Capitolo       1416 / Articolo     1 
Spese di funzionamento Cimitero - prestazioni di servizi 
Causale INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA SALA AUTOPTICA DEL CIMITERO 

COMUNALE DI GINOSA - CIG B1F2D0DD87 
Importo 2024 Euro 183,00 
Beneficiario @  SOCIETA' COOPERATIVA GALANTE 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1233 del 07-06-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal            per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N.   

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì            

Il   Responsabile del Settore  
Cristina Judy Cufaro  

 
 

 


